16/01/2023 13:21 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/83441 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DR. MAURO
PERALTA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0110/2023

INDICA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL A NECESSIDADE DE EDIÇÃO
DE NORMA QUE ATENDA AS
DETERMINAÇÕES DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE CONSTANTES NA PORTARIA Nº
3.088/2011 QUE DISCIPLINA QUE A REDE
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL É
FORMADA PELAS PORTAS
HOSPITALARES DE ATENÇÃO À
URGÊNCIA/PRONTO SOCORRO EM
HOSPITAL GERAL.

O Vereador Dr. Mauro Peralta, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de edição de norma que
atenda as determinações do ministério da saúde constantes na portaria nº 3.088/2011 que
disciplina que a rede de atenção psicossocial é formada pelas portas hospitalares de atenção à
urgência/pronto socorro em hospital geral.

 JUSTIFICATIVA

O Ministério da Saúde através da sua portaria de nº 3.088/2011 que instituiu a rede de
atenção psicossocial para pessoas com sofrimento ou transtorno mental, incluindo
aquelas com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas, no
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

Os objetivos gerais da Rede de Atenção Psicossocial são: ampliar o acesso à atenção
psicossocial da população em geral, promover o acesso das pessoas com sofrimento ou
transtorno mental, incluindo aquelas com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e
outras drogas e suas famílias aos pontos de atenção e garantir a articulação e integração dos
pontos de atenção das Redes de saúde no município, qualificando o cuidado por meio do
acolhimento, do acompanhamento contínuo e da atenção às urgências.

Os objetivos específicos da Rede de Atenção Psicossocial são: promover cuidados em saúde
especialmente para grupos mais vulneráveis (crianças, adolescentes, jovens, pessoas em
situação de rua e populações indígenas), prevenir o consumo e a dependência de crack, álcool
e outras drogas, reduzir danos provocados pelo consumo de crack, álcool e outras drogas,
promover a reabilitação e a reinserção das pessoas com transtorno mental.

A Rede de Atenção Psicossocial é constituída pelo seguinte componente: Portas
hospitalares de atenção à urgência/pronto socorro em Hospital Geral

Por todo o exposto, conto com meus pares com a aprovação desta.
Data do Documento: 09/01/2023 - 12:11:52
Data do Processo: 09/01/2023 - 12:28:55
Processo: 0110/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023054600320004011

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230546003200040110

16/01/2023 13:21 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/83441 2/2

Sala das Sessões, 09 de Janeiro de 2023

DR. MAURO PERALTA
Vereador

Data do Documento: 09/01/2023 - 12:11:52
Data do Processo: 09/01/2023 - 12:28:55
Processo: 0110/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023054600320004011

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230546003200040110